Tractatus V. De Legibus.

existere animal: ita posito, quod homo odio habeat Deum, etiam obsecrato displiceret Deo, & necessario ei displiceret quodcumque sunt intrinsecus mala, & ordinem iustitiae violent. Ide quoque aliquid extra se vult necesarior ex hypotheti, siue approbando, & complacendo, siue reprobando, & displicendo, quia se ipsum negare non potest.

XXX. Objecies secundo, Deum posse dispensare in preceptis secundus tabula. Primo cum Durando, Deus dispensare potest in quarto precepto Decalogi; *Hocora Patrem tuum* &c. nimirum recipiendo ei, ut finiet, sum eam interire, atque nullum praecepit ei obediendum, & reverentiam. Et ratio est: nam qui potuit homine sine parentum ministerio creare, potest in lege circa parentum cultum dispensare: atque Deus potest primum: potuit enim respectu cuiusvis hominis facere, quod respexit Adam, & Eve prelitis; ergo potest etiam secundum, quod dependet a primo.

XXXI. Respondeo, omisso ant. negando conseq. Nam cum preceptum de honorando parentibus sit affirmatum, tantum obligatio quando recta ratio dictat, honorem esse eis imperitiendum. Unde si Deus alicui parentibus oppositum, signum est, quod tunc recta ratio non dicaretur, parentibus hominem, vel pietatis officia esse exhibenda non quia Deus cum eo dispensaret, hoc est, feceris, ut liceras patri honorem non exhibere, quando illi exhibendus est: sed quia preceptum in talibus circumstantiis defineret esse preceptum, & ceteras ejus obligatio. — Ad rationem autem subiunctam, neg. maj. Nam supponit, quod Deus volunt, hominem ex parentibus procreari, nequit dispensatione sua facere, quia a parentibus in esse dependet, & collere fundamentum, quo tenetur filius honoris eis rependere, juxta illud Ecclesiastici 7. v. 30. *Memento quoniam nisi per illos naras non posis: & retribuis illis, quoniam illi sibi.* Ubi autem perseverat tale fundatum, recta ratio, contra quam Deus dispensare non potest, quia infinita sapientia, & justus, exigit, ut honor, & pietas eius exhibatur.

XXXII. Objecies tertio in favorem Scoti S. Bernardum in Libro de precepto, & dispensatione. Ubi postquam diffinitus necessarium in stabile, inviso, & incommutabile: *Abibus refert in humanis constitutionibus, super quibus Eccleſia Pratali, ubi charitas polivaluerit, possunt dispensare: immutabiliter (cap. 3.) dicit esse, quod divina dispensatione non conflat, & eff. eterna ratione firmatum, in quibus, si non adesse prohibita per preceptum: Non occides: non inuidas: non commefio carnis die auctoritate ab homine fano, ac bene valente habet omnes circumstantias, per quas esset illicita, si non adesse Summi Pontificis dispensatio; ergo sicut comelio carnium ab homine facta non licita propter dispensationem, ita & occidio Isaac. Vide S. Thom. hic ad 3.*

XXXIII. Respondeo tamen, neg. ant. Ut enim essent circumstantiae, in quibus occidio nullum illicitum, si non esset dispensatio, debuerit fieri private auctoritate; & ut Deus in precepto proprii dispensatione, debuerit illi preciperi, ut privata auctoritate filium occidere: sic enim maneret materia probatoria per preceptum: non occides. Verum cum Deus praecipitur Abraham, ut occideret filium auctoritate divina, mutata fuit materia: nec enim occidere auctoritate publica, & multo magis divina, praefati precepti materiis est. Quod declaratur exemplo a Brassen allato. Cum enim Pontifex concedat alii famili, ac bene valenti, ut comedat carnes die venientis, vera dispensatio in precepto ablinetur; quia hec est materia precepti, ut homo famus abstineat: sed si infirmo, aut male valenti precipiat, ut carnes comedat die venientis, non proprii dispensatio: quia materia precepti non est, quod ablinetur ea die a carnis infirmitate, sed famus.

Secundo, Respondeo, Sanctum Bernardum non dicere, quod Deus in preceptis secundis tabula possit dispensare, sed tantum, quod possit in solvere, quod verum est: in quantum Deus materiam illius precepti immutare potest: ut quod aliquis foret illicitum, ipso jubente, vel consentiente fiat licitum, & non amplius illo precepto prohibitum. Sicut illi citum est, innocentem occidere, rem alienam accipere, mulierem omnem cognoscere: & tamen, si Deus tibi jubeat, hominem, esti innocentem, occidere, si non non tua faciam tuam, nec & mulierem, tua non erat, tuam reddat, non eris homicida, nec necessest; non quod in preceptis illius dispensaverit, sed quod materialis illorum mutatione verit, ut fuisse infra. In quo differt Deus ab homine: nam homo materialis precepti mutare non potest, nec facere, quod occidio, quia erat inuicta, quod res non tua, mulier non tua, precepido fiat tua. Adest etiam differencia inter preceptis prima tabula, quia vocat inimicibilitatem, & precepta secundis tabulis. Nam actiones per ea prohibita sunt immutabiliter, & pro quibus nullam mercedem accepterant, eis tamquam debet dabatur. Quapropter S. Augustinus lib. 2. Quaest. 10. *Egypti vero (inquit) sacrilegi, & iniqui's nam & auro illo hoc est, Dei creatura male usentes ad Creaturam in precepto; Non occides; quando Genes. 22. vers. 2. precepit, ut Isaac innocentem occidet: cum Sampfone, ut scilicet interficeret, Iudicum 16.*

Dispensavit secundo in precepto: *Non surrandi, cum Israelitis quando eis iustit, ut vela aurea, & argentea ab Egyptiis futarentur.* Dispensavit tertio in precepto: *Non dicendi mendacium, cum cum obsecratis Egyptiis, quis ob mendacium remuneravit, adiudicando eis donos, ut habetur Exodus vers. 21.* Dispensavit quarto cum Israelitis Deuteronomi 23: cum induxit eis, ut cum alienis fonsarentur: fons autem seu usura, ut quod quidam furti species.

Dispensavit quinto cum Osea, cui (cap. 1.) iustit, ut merecram afflueret, & ex a gignet filios.

Dispensavit sexto cum Patriarchis veteribus, quibus polygamiam, quia legi naturae contraria esset, permisit.

Dispensavit septimo Deuteronomi 24. vers. 1. cum Iudeis omnibus, quibus facultatem fecit per uxoris dimissionem solvendi matrimonii vinculum, licet iuste naturali sit omnipotens dispensatio: *Si acceptabis homo uxorum, & non inveneris gratiam aucto eius, propter aliquam facturam, scriber libetum repudiis, & dabitis in manu illius; & dimisit eam de domo sua illam vero dimissum non esse a thoros tantum, sed etiam a vinculo matrimonii, demonstrant verba, que laudans subiicitur: Cumquaque aucto alterum maritum duxerit: & ille quoque odiret eam, deducere et libellum repudiis, & dimisit eam de domo sua, vel certe monos fuerit, non posse prior maritus recipere eam in uxorem euc.*

Dispensavit octavo cum Naaman Syro, ut adoraret idolum, illud adorante Regem. 4. Reg. 5. v. 19.

XXXV. Hec sunt exempla, quia aucteri solent ad offendendos, Deum aliquando in preceptis legis naturae dispensasse: sed parum efficaciter, telle ipsorum Prallen. Nam responderi potest, omnia praefata non nullum dispensatione possunt tales, id est, relaxations legis immutata materia precepti, & manente lege: sed potius ablationem obligationis, & legis per mutationem materiae, efficiendo nimirum, ut id, quod erat precepti materia, delinquit esse materialius precepti, ut flagitium offendetur. Quare

XXXVI. Ad prium de Abraham, nego, Deum revera dispensasse in precepto: *Non occides, sed mutatis materiae, faciendo, ut occidio innocentis, que privata auctoritate facta erat inuicta, & materia precepti, facta auctoritate divina defuerit: etiam materia precepti: cum enim Deus sit vita, & neclis Dominus, five per se immediata, five per homines tamquam ministros, potest ipsi etiam innocentibus, ubi ad illius gloriam contulerit, vitam eripere.*

XXXVII. Sed dicit Prallen. Occidio Isaac habebat omnes circumstantias, in quibus, si non adesse prohibita per preceptum: *Non occides: non inuidas, quia commefio carnis die auctoritate ab homine fano, ac bene valente habet omnes circumstantias, per quas esset illicita, si non adesse Summi Pontificis dispensatio; ergo sicut comelio carnium ab homine facta non licita propter dispensationem, ita & occidio Isaac. Vide S. Thom. hic ad 3.*

XXXVIII. Respondeo tamen, neg. ant. Ut enim essent circumstantiae, in quibus occidio nullum illicitum, si non esset dispensatio, possunt dispensare in preceptis legis naturae: ergo intelligimus, ut dispensatio, quam cum aliis proposita.

XXXIX. Respondeo, in primis S. Bernardum, dato, quod aliqua precepta secundis tabulis admittit dispensabilitatem, non tantum, ut Adversarii volunt: nam cum vela omnia, quia in sermone Dominicano in monte trahita sunt: etiam incommutabilita & indispensible: etiam a Deo: dicere tenetur, pravam mulieris concupiscentiam, & falsum tellinum, quia in preceptis secundis tabulis continentur, cum de his sermone Domini in monte mentionem faciat, esse dispensabilia.

XL. Respondeo, Sanctum Bernardum non dicere, quod Deus in preceptis secundis tabulis possit dispensare, sed tantum, quod possit in eo dispensationem: quia quando scilicet una cum aliis occidit, id fecit motus ex speciali Spiritu Sancti inspirato, & consequenter auctoritate a Deo accepto, & sufficit: talis autem intercessio nulla lege prohibetur. De quo superioris diximus Quaest. 3. de *Alii humani morali. Dub. 7. 3.*

XXXIX. Ad secundum, ex dictis, nego, Deum cum Israelitis proprie dispensare in precepto furti, faciendo scilicet, ut accipient alios; sed faciendo, ut fieri possint aliena, iam auctoritate sua. Unde Div. Thom. hic ad 3. *Si alicuius (inquit) auctoritate, quia suum erat, si debitus est, quod ipsum amittere, non erit furtum, vel rapina, quia precepto Decalogi prohibetur. Et ideo, quando Filius Israhel precepit Dei iustitiae *Egypti*, non fuit furtum, quia hoc esse debebatur ex iustitiae Dei.* Et quavis Egypti essent inviti, quia tamen Deus res illas eis donabat: non invito superemo Domino, sed potius isti sponte faciat, homicida est, etiam si cum occidat, quam fecit, occidit a iustice debussit. Et lib. 22. contra Faustum capit. 7. *Egypti vero (inquit) sacrilegi, & iniqui's nam & auro illo hoc est, Dei creatura male usentes ad Creaturam in precepto;* Non occides; quando Genes. 22. vers. 2. precepit, ut Isaac innocentem occidet: cum Sampfone, ut scilicet interficeret, Iudicum 16.

Dispensavit secundo in precepto: *Non surrandi, cum Israelitis quando eis iustit, ut vela aurea, & argentea ab Egyptiis futarentur.* Dispensavit tertio in precepto: *Non dicendi mendacium, cum*

Quaest. IV. De Lege Veteri, &c.

nam in quantum res suras aliena est ab accipiente: retenta erit, ut adiudicando eis donos, ut habetur Exodus vers. 21. Dispensavit quarto cum Israelitis Deuteronomi 23: cum induxit eis, ut cum alienis fonsarentur: fons autem seu usura, ut quod quidam furti species.

Dispensavit quinto cum Osea, cui (cap. 1.) iustit, ut merecram afflueret, & ex a gignet filios.

Dispensavit sexto cum Patriarchis veteribus, quibus polygamiam, quia legi naturae contraria esset, permisit.

Dispensavit septimo Deuteronomi 24. vers. 1. cum Iudeis omnibus, quibus facultatem fecit per uxoris dimissionem solvendi matrimonii vinculum, licet iuste naturali sit omnipotens dispensatio: *Si acceptabis homo uxorum, & non inveneris gratiam aucto eius, propter aliquam facturam, scriber libetum repudiis, & dabitis in manu illius; & dimisit eam de domo sua illam vero dimissum non esse a thoros tantum, sed etiam a vinculo matrimonii, demonstrant verba, que laudans subiicitur: Cumquaque aucto alterum maritum duxerit: & ille quoque odiret eam, deducere et libellum repudiis, & dimisit eam de domo sua, vel certe monos fuerit, non posse prior maritus recipere eam in uxorem euc.*

XL. Ad tertium de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLI. Ad quartum, nego, Deum dispensare cum Israelitis, ut cum extraneis fonsarentur, hoc est, pecuniam darent, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Quia vero ibidem probabile etiam confitit opinionem, quod ex tempore dictum fuit, & concessum uxoris repudium, dictum est, non propterea dici debet, quod Deus dispensaverit in preceptis legis naturae, sed folum in aliquibus conclusionibus: que fieri ex principiis legis naturae procedant, non tamem semper cum efficacia, adeo ut non in omnibus temporibus, & temporum circumstantiis obligent: Eo modo, quod plurius uxorum dictum est.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Quia vero ibidem probabile etiam confitit opinionem, quod ex tempore dictum fuit, & concessum uxoris repudium, dictum est, non propterea dici debet, quod Deus dispensatur cum Israelitis, ut cum extraneis fonsarentur, hoc est, pecuniam darent, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum, nego, cum Nazarani dispensatum fuisse, ut adoraret Idolum, alias cum eo dispensatum fuisse, in uno ex preceptis prima tabula, quod negat Scotus, fieri posse. Ita S. Thom. 2. 2. quaest. 28. art. 1. ad 2. dicens: *Quod autem ab extraneis uxuris acceptum, non fuit eis consensum, quasi licet, sed permisum ad maius malum vitandum: ne scilicet a Judaeis Deum colubus uxuris acceptum, propter aversionem, cui dedit erant, ut habeat Isaia 56. Quod autem in primis promisit: Feceraberis gentibus multis, legi acceptu pro multis, sicut & Eccl. 49. dicitur. Multi non causa nequit non fonsarentur sunt, id est, non manusverunt. Promisit ergo in premium Judaei abundantiam iustitiam, ex qua contingit, quod alii manus posse.*

XLII. Ad quintum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde pater, Deum nullo modo cum illis in mendacio dispensasse.

XLVI. Ad octavum de obsecratis Egyptis superius citato loco dictum est. Modo addo: in eis duo consideranda occurere, & intentionem, & medium, quo utrumque, ut intentionem executioni mandarent. Intencio non alia fuit, quam ut professed Hebraeorum maliciis, quos Pharaon praeferat iustitiam: medium, quod adiubuerunt, fuit mendicium. Intencio igitur mercede temporali remunerata fuit, mendicium vero reprobatum. Unus verbo: exum benevolenta mercede reportavit, non fallacia, benignitas mentis, non iniquitas mentis. Unde

ret per seipsum nec gratiam, nec salutem; monstrabat tamen non solum infirmitatem, sed & medium, ac Salvatorem, in quem qui credebant, gratiam, & salutem confegebantur. Neque enim inquit August. Lib. de Spiritu, & litt. cap. 19. Virtus suo non impetrabat lex, sed visio prudenter carnis; quod visum per legem demonstrandum, per gratiam sanctorum fuit.

S. IV.

Legem Veteram scilicet minus Perfectam.

XXXII. Dico. Lex vetus, seu Mosaica esto suscit bona, & utilis, tamen non sicut perfecta, sed imperfecta; non positive, sed comparative, nempe, minus perfecta, quam lex Evangelica. Ita S. Thomas hic ait.

Probatur ex illo Hebreorum 7. v. 19. Nihil ad perfectum adduxit lex, immediata felicitas, ac per seipsum. Et ratio est: quia non conferbat gratiam, sicut lex Evangelica, iuxta illud Joann. I. v. 17. Lex per Moseum dicitur est: gratia, & veritas per Jesum Christum facta est.

Quapropter in hoc tenet D. Paulus ad Galat. 4. v. 9. veteres ceremonias, & sacrificia vocant infima, & regna elementa: precepta legis Mosaica apud Exochel. cap. 20. v. 25: dicuntur non bona, id est: ipsius perfecta: & Heb. 8. v. 7. dicuntur non vacante culpa, quia culpam non tollerant. Hoc significat inter nos Mosaicam, & Evangelicam: quod Mosaica dirigetur quidem Iudeos, & ostenderet quid agendum, & quid omnitem est; non tamen per seipsum praberet vires, & gratiam, quia legis precepta implerentur. Lex autem Evangelica utrumque praeferat, nimirum, & docet quid agere, & omittere debeantur, & praeferre contenta gratiam, ut omnia praeferte possimus.

XXXIII. Hinc formatur ratio Divi Thomae sic. In his quod ad finem ordinantur, per etiam bonis est, quando aliquid est tale, quod per se est sufficiens inducere ad finem; imperfecta vero, quando est tale, ut operetur quidem aliquid, ad hoc, ut perveniantur ad finem, non tamen sufficiat ad hoc, ut ad finem perveniantur: sicut medicina perfecte bona est, quia hominem sanat, imperfecta vero est quia hominem adiuuat, sed tamen sanare per se ipsum non potest; sed lex Mosaicum iuvat quidem, & aliquid operatur, ut homo ad finem, ultimum divini legis disponetur, non tamen per se ipsum poterat hominem ad finem perducere: ergo lex vetus perfectam legis bonitatem non habebat. Maj. patet. Min. prob. Sicum finis, legis humanae est temporalis tranquillitas civitatis: ad quem finem pervenit lex cohendendo exteriores actus, quantum ad illa mala, quia possunt perturbare pacificum statum civitatis: ita finis legis divinae est perdjuicere hominem ad finem felicitatis aeternae, qui impeditur per quodlibet peccatum, five actus externi, five interni. Et ideo quod sufficit ad perfectio- nem legis humanae, ut scilicet mala prohibeat, & peccatum apponat, non sufficit ad perfectio- nem legis divinae, sed operatur, ut hominem totaliter faciat idoneum ad participationem felicitatis aeternae: sed lex Mosaicum prohibebat quidem mala, & peccata apponebat, non tamen per se ipsum poterat hominem facere totalem idoneos ad participationem felicitatis aeternae, quia hoc requirit auxilium gratiae, quod non habetur, nisi per Christum, nec poterat conferti per legem, ut dictum est: ergo &c.

Hoc est, quod dicit Apostolus ad Rom. 3. v. 30. Ex operibus legis non justificabimur omnis caro carnem illam. Per legem enim cogniti peccati. Nam autem sine lege iustitia. Del manifester est: iustificatur a lege, & Propterea. Id est, lex aliquid non faciebat, quoniam ostendere, quid sit peccatum, & testificari, vires ad illud vitandum habendas esse per Christum. Rursum ad Galat. 2. v. 16. Scientes (inquit) quid non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesum Christi: Et non in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Christi, & non ex operibus legis, proper quod ex operibus legis non iustificabimur omnis caro. Super quod D. Thomas Lec. 3. ait: Si qui autem in veritate legi iustitiae non erat iusti ex operibus legis, sed fideliter Christi, quem dicit nos ad Christum, Galat. 3. v. 24. Lex pedace nos fieri sicut in Christo. Ex his.

Formatur ratio D. Thomae huc. p. 98. art. 2. Lex vetus ordinabit homines ad Christum, telismatum de eo perhibendo, & ad finem perducere: sed videtur ei disponere ad finem & ad finem perducere: ergo idem est Deus, qui dicit legem disponentem ad Christum, & qui ad Christum perduxit. Non enim Diabolus, vel alius contrarius Deus Pater Christi tulisse legem, qui disponeret ad Christum, per quem sciebat se perficiendum, & Regnum amissum, iuxta illud Matth. 12. v. 46. Si Saraceni Saraceni ejus, divisum est Regnum ejus. Et Joann. 1. v. 31. Num princeps huius mundi ejusmodi fuerit. Huc propter rationes omnes, quibus Tom. I. in. 1. P. Q. 2. de Unitate Dei Dubio 1. demonstravimus, Deus necessario debere esse unum.

VI. Veritas haec, tamquam unum ex fidei Christianitatem, flauia fuit in Cencilio Tolerano primo: Si quis dixerit, ut credidisset, alterum Deum esse prius legis, alium Evangeliorum, anachorita sit. Quod decretum Tridentina Synodus innovavit Sess. 4, ubi de Canonis Scripturis loquens statuit, ac decernit his verbis: Omnes libres sunt veritatis, quam novi Testamenti, cum iuris iustitia unus Deus sit auctor. . . . patet istis effectu ac reverentia suscipitur, ac veneratur Sacra Scriptura Syntaxis.

VII. Dices tamen contra hanc primam partem primo. Ut habet Deuter. 32. Dei perfecta sunt opera: sed ex Dub. precedente lex vetus non imperfetta: ergo non fuit a Deo. Dices secundo. Ecclesiasticus 3. dicitur: Dicit, quod omnia opera, que fecit Deus, prouferent in eternum: sed lex vetus iam deficit, jam reprobata fuit: ergo non fuit a Deo.

VIII. Respondeo ad primum, dist. maj. Sunt perfecta absoluta, & simpliciter semper, neg. maj., comparativa, concmaj. Itaque (inquit S. Th. hoc art. 2. ad 1.) Nihil probabis, aliquid non est perfectum simpliciter, quod rame non est perfectum secundum tempus; sicut dicitur aliquis puer perfectus, non simpliciter, secundum tempus condicione: ita etiam precepta, quae pueri dantur, sunt quidem perfecta secundum conditionem eorum, quibus dantur, eti non sunt perfecta simpliciter: Et talia praecepta legis. Unde Apostolus dicit ad Galat. 3. Lex Pedagogus nostrarum fuit in Christo.

IX. Ad secundum dico cum eodem S. Doctoribz ibidem ad. Quod opera dei perseverant in eternum, qui sic Deus fecit, ut in eternum perseverent; & hoc sunt ea, que sunt perfecta. Lex autem veteris reprobatur tempore perfectionis gratiae, non tamquam mala, sed tamquam infirma, & iniuriosa pro ista tempore quia, ut subdit (Paulus Hebr. 7. 7) nihil ad perfectum addixit lex. Unde ad Galat. 5. dicit Apostolus: Ubi venit fides, jam non sumus sub Pedagogo.

X. Secunda vero pars asserta, nempe, totam legem ve-

rem

S. II.

Modus, quo Lex Mosaica a Deo late fuit.

sem esse a Deo, & secundum omnes suas partes, probatur primo. Nam Exodi 20. ver. 1. ubi lex Mosaica incipit trahi, habentur hac: *Lectusque est Dominus cunctes sermones hos, ego sum Dominus Deus tuus.... Non habebis Deos alienos corram me etc.* Sub eodem quoque tenore traditur sequentia precepta, sive moralia, sive ceremonialia, & judicialia, nimirum repetendo: *Hic dixit Dominus: Lectus est Dominus ad Moysen dicens.* Nam Exodi 21. ubi precepta judicialia trahi incipiunt ver. 1. Deus sic Moysi loquitur: *Hic sunt iudicia, quae propones sis: si emoris seruum Hebreum etc.* Et cap. 25. ubi traduntur precepta ceremonialia, ver. 1. sic legitur: *Lectusque est Dominus ad Moysen dicens, legiue filii Israel ut illam mihi primis ab homine etc.*

XI. Omnis infuper tamquam precepta Domini narravit Moyses, & populus accepit, Exodi 24. ver. 3. Narravit plebi omnia verba Domini, quae locutus est, facientes. Et ver. 7. *Omnis qui locutus est Dominus faciens, & omnis obediens ei.* Non unam igitur tantum legis partem, sed omnes omnes: tum Moyses, tum populus Deo tamquam Legislato tributum. Unde etiam precepta ceremonialia tamquam precepta Dei agnoscit: Lucas cap. 2. ver. 22. *Tulerunt illum (Jesum) in Ierusalem, ut sisserent eum Dominus: scit scripsit est in lingua Domini.* Cum ergo nec Scriptura verus, nec Evangelia distinguuntur inter precepta, sed omnia tamquam precepta Dei, qui in Legi continentur proponant, mirum est, quod etiam aliqui Doctores Catholicos distinguere contentur inter precepta moralia, & ceremonialia, dicentes, illa quidem fuisse immediate a Deo tradita, illa vero a Moysi, Deo tamen inspirata.

XII. Sed dicit primo. Lex vetus plenarie vocatur lex Moysi, maxime Malachias 4. ver. 4. his verbis: *Momento legis Moysi servii misi, & Lucas 2. ver. 22. Postquam impleti sunt dies purgationis eius secundum legem Moysi; ergo aliqua saltem precepta fuerunt data a Moysi.*

XIII. Respondeo, neg. conseq. Si enim ex hoc lex vetus dicatur lex Moysi, inferetur, eam esse a Moysi, ut Legislato; & sequentur etiam, quod cum Christus, Marth. 7. ver. 10. dicat de precepto honorandi parentes: *Moysi enim dixit, honor parentum tuorum, & marum tuum, etiam preceptum honorandi parentes, quoniam in Decalogo continetur, diei debet preceptum Moysi, non Dei: & si non omnia Decalogi precepta esse a Deo Legislatore, sed aliqua a Moysi, quod nemo dixit. Observandum est, quod cum omnia precepta, quae in Scripturis videntur tribui Moysi, dicantur *Marth. 7. 10.* ut in texu *Marth. allato ver. 8. & Marth. 15. ver. 3.* supra ponderatur, omnia habent quidem promulgatorem Moysen, sed Legislatorem Deum. Et hoc patet etiam in duabus texibus in contrarium protulat: Malachias enim post relativera verba statim subdit: *Quam mandavi ei in Iacob ad eminem Israel precepta.* & *Judicia.* Si ergo lex Moysi est lex, quam Moysi ministravit Deus, Deum habet auctorem; non Moysi, etiam quod justicia. Item S. Lucas post relata verba subiungit: *Tulerunt illum in Ierusalem, ut sisserent eum Dominus, scit scripsit est in lingua Domini.* Ecce lex Moysi sola est, ab Apostolis quoque, & qui cum eis erant in conuivio Mosis axatis numero confitatis, defensoris spiritus Sanctorum: & diversi singulis credentibus eum evangelista predicatorum Mundus expulsa sit.*

Eandem confirmationem observat Sanctus Augustinus lib. de spiritu, & lxx. cap. 16. ubi ait: *Dies enim quinquagesima consumatur a celebrazione Pascha, quo occasione figura ovis per Moysen servit precepta est significatio utique futurae dominicae Paschalis, usque ad diem, quo Moysus legem accepit in tabernaculo Ioseph, & postea Euangeli Sacramentum spiritus sancti celebratur solemnitas, & postea Euangeli Sacramentum spiritus sancti defensione completur: ut sicut priori populo quinqagesima die, vere Jubilee, & vere anno remissionis lex data est: ab Apostolis quoque, & qui cum eis erant in conuivio Mosis axatis numero confitatis, defensoris spiritus Sanctorum: & diversi singulis credentibus eum evangelista predicatorum Mundus expulsa sit.*

Eandem confirmationem observat Sanctus Augustinus lib. de spiritu, & lxx. cap. 16. ubi ait: *Dies enim quinquagesima consumatur a celebrazione Pascha, quo occasione figura ovis per Moysen servit precepta est significatio utique futurae dominicae Paschalis, usque ad diem, quo Moysus legem accepit in tabernaculo Ioseph, & postea Euangeli Sacramentum spiritus sancti celebratur solemnitas, & postea Euangeli Sacramentum spiritus sancti defensione completur: ut sicut priori populo quinqagesima die, vere Jubilee, & vere anno remissionis lex data est: ab Apostolis quoque, & qui cum eis erant in conuivio Mosis axatis numero confitatis, defensoris spiritus Sanctorum: & diversi singulis credentibus eum evangelista predicatorum Mundus expulsa sit.*

XIV. Dices tamen: Saltem lex de libello repudiatur a Moysi, ut Legislatore fuit: id enim Christus testifit Marth. 19. ver. 8. Cum enim Phariseis interrogantibus, an licet dimittere uxorem quacumque ex causa, respondebat, & ipsi repudiantur: quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudiis, & dimittere? Respondit: *Quoniam Moyses ad hanciam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras;* ergo ex dicto Phariseorum confirmato a Christo lex repudiatur a Moysi fuit.

XV. Respondeo, ex praefatis verbis non magis colligi, Moyses esse auctorem legis de repudio, quam ex ipsis, quae superius retulimus, ex Marth. 7. Moyses enim dixit: *honora parentum tuorum, & alii Marth. 8. ver. 4. quibus leproso Christus ait: Ofor manus, quid praecepit Moyses?* & tamen Moyses auctor non fuit praecepit de colendis parentibus, cum sit unum de praeceptis Decalogi, quod quia Pharisaei non servabant dictum ver. 13. eos esse residentes verbum Dei. Nec fuit auctor praecepit de leproso; cum Leviticus 14. ubi preceptum hoc instituitur, dicitur v. 2. *Lectusque est Dominus ad Moysen dicens:* *Hic est virus leprosi, quando mandantis est: adducere ad Sacerdotem;* ergo non dici auctor lex de libello repudiatur, & dimittere? Respondit: *Quoniam Moyses ad hanciam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras;* ergo ex dicto Phariseorum confirmato a Christo lex repudiatur a Moysi fuit.

XVI. Respondeo, ex praefatis verbis non magis colligi, Moyses esse auctorem legis de repudio, quam ex ipsis, quae superius retulimus, ex Marth. 7. Moyses enim dixit: *honora parentum tuorum, & alii Marth. 8. ver. 4. quibus leproso Christus ait: Ofor manus, quid praecepit Moyses?* & tamen Moyses auctor non fuit praecepit de colendis parentibus, cum sit unum de praeceptis Decalogi, quod quia Pharisaei non servabant dictum ver. 13. eos esse residentes verbum Dei. Nec fuit auctor praecepit de leproso; cum Leviticus 14. ubi preceptum hoc instituitur, dicitur v. 2. *Lectusque est Dominus ad Moysen dicens:* *Hic est virus leprosi, quando mandantis est: adducere ad Sacerdotem;* ergo non dici auctor lex de libello repudiatur, & dimittere? Respondit: *Quoniam Moyses ad hanciam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras;* ergo ex dicto Phariseorum confirmato a Christo lex repudiatur a Moysi fuit.

XVII. Dico secundo. Lex vetus fuit per Angelos, hoc est spiritibus creaturas, non autem per Verbum divinum, quod humana species apparuerunt. Id patet ex Scriptura: *tum Aetorum 7. v. 53. ubi Stephanus Iudeus: Accepisti, inquisit, legem in dispositione Angelorum: at vox Angelorum in numero plurali non potest dici de Verbo divino, sed de illis creatis spiritualibus substantiis, de quibus dicit Paulus ad Hebr. 1. ver. 14. Omnes sunt administratori spiritus in ministerium missi propter eos, qui habentur auctoritate separare non potest, quod Deus conjunxit, ut Christus ait, Marth. 19. ver. 6. Repte tamen dicitur Moyses permisit, quia ex Dei auctoritate permisit, & ipso mandante promulgavit.*

XVIII. Adverte timem, quod quando dicimus, legem Moysen esse a Deo, & vere divinam, ac Dei auctoritate immedia latam; loquimur de lege, contenta in libris Moysis ab Exodo utque ad Deuteronomium inclusive. Neque enim negamus alias quasdam observationes, & leges, sive postea humana auctoritate additas, ut de celebrando quotannis festo Pharum, *Efferi 9. & de festo Scenopegia 2. Machab. 1. & similibus.* Fatalem quoque apud Hebreos invallibile qualiter traditiones a Senioribus recentiori tempore inveniuntur: quae nec in libris sanctis erant descripta, sed vel in quibusdam commentariis, vel de ore in os traducabantur. Quas quia sepe contraria Verbo Dei, & plures Iudei faciebant, quam mandata Dei; ideo reprehendit Christus, Marth. 15. ver. 3. & Marth. 7. ver. 9. ut advertit S. Epiphanius contra Prolemon Lib. 1. num. 2.

XIX. Dico secundo. Lex vetus fuit per Angelos, hoc est in singulari numero.

XX. Circa questionem: *At Deus ministerio Angelorum, an*

immediate per seipsum legem tulerit, veteres Patres, qui S.

Augustinum, & exortum Arianan heresim praecesserunt, ut

Irenaeus, Jullinus, Clemens Alexandri, confuerunt quidem,

legem veterem sive futuram datum per Angelum; sed Angeli nomi-

ne intelligebant Verbum divinum, quod magni Confessorum An-

gelus appellari solet. S. Augustinus autem Angelum nomen ad

Verbum divinum referat, posse forte primus negavit: idque, ut

Angeli nomen ministeri, quod foliis creaturis spiri-

tuallitatem accommodari posset: idque, ut Ariani eriperent ar-

gumentum, dum contendebant Verbum esse, ac dici Angelum, seu

ministrum Patris. Quare

XXI. Dico secundo. Lex vetus fuit per Angelos, hoc est

spiritibus creaturas, non autem per Verbum divinum,

*quod humana species apparuerunt. Id patet ex Scriptura: *tum**

Aetorum 7. v. 53. ubi Stephanus Iudeus: Accepisti, in-

quisit, legem in dispositione Angelorum: at vox Angelorum in nu-

mero plurali non potest dici de Verbo divino, sed de illis

creatis spiritualibus substantiis, de quibus dicit Paulus ad Hebr.

1. ver. 14. Omnes sunt administratori spiritus in ministerium

missi propter eos, qui habentur auctoritate separare

spiritus, & ipso mandante promulgavit.

XXII. Dico tertio. Lex vetus fuit per Angelos, hoc est

spiritibus creaturas, non autem per Verbum divinum,

*quod humana species apparuerunt. Id patet ex Scriptura: *tum**

Aetorum 7. v. 53. ubi Stephanus Iudeus: Accepisti, in-

quisit, legem in dispositione Angelorum: at vox Angelorum in nu-

mero plurali non potest dici de Verbo divino, sed de illis

creatis spiritualibus substantiis, de quibus dicit Paulus ad Hebr.

1. ver. 14. Omnes sunt administratori spiritus in ministerium

missi propter eos, qui habentur auctoritate separare

spiritus, & ipso mandante promulgavit.

XXIII. Dico quartum. Lex vetus fuit per Angelos, hoc est

spiritibus creaturas, non autem per Verbum divinum,

*quod humana species apparuerunt. Id patet ex Scriptura: *tum**

Aetorum 7. v. 53. ubi Stephanus Iudeus: Accepisti, in-

quisit, legem in dispositione Angelorum: at vox Angelorum in nu-

mero plurali non potest dici de Verbo divino, sed de illis

creatis spiritualibus substantiis, de quibus dicit Paulus ad Hebr.

1. ver. 14. Omnes sunt administratori spiritus in ministerium

missi propter eos, qui habentur auctoritate separare

spiritus, & ipso mandante promulgavit.

XXIV. Dico quintum. Lex vetus fuit per Angelos, hoc est

spiritibus creaturas, non autem per Verbum divinum,

*quod humana species apparuerunt. Id patet ex Scriptura: *tum**

Aetorum 7. v. 53. ubi Stephanus Iudeus: Accepisti, in-

quisit, legem in dispositione Angelorum: at vox Angelorum in nu-

mero plurali non potest

Tractatus V. de Legibus.

Dei, non per Angelos, ut veterem, sic arguit: Si enim, qui per Angelos dictus est sermo, factus est firmus, & omnis praviterias, & inuidentias, accepti iustam mercadu retributionem; quemodo non refugiemus, si tantum neglexerimus iustum? At quod iste discursus nihil concluderet si lex vetus aquae ac nova per Verbum data fuisset; ergo &c. Vide S. August. lib. 3. de Trinit. cap. 11.

XVII. Dices. Paulus ad Galat. 3. ver. 19. de lege ait: Propter transgressiones peccata est... ordinata per Angelos in manu Mediatores: sed unicus Mediator est Verbum, & Filius Dei; ergo &c.

XVIII. Respondeo primo, nomine Mediatores Paulum intelligenter Moysen, qui fuit figura veri Mediatores Christi, in eius manu data fuit lex. Moysen autem fuisse mediator inter Deum, & populum, tamquam ministerium promulgatorum legis, afferit ipse Deuter. 5. ver. 5. Ego sequenter, & medium fui inter Dominum, & vos.... ut annuntiaretis vobis verba ejus.

XIX. Respondere secundo, legem dici datam in manu Mediatores Christi: non quia per Verbum data sit; sed quia, ut exponit D. Thom. in cap. 3. ad Galat. lect. 7. Dominus legis dicitur Christus. Et ida dicit, in manu Mediatores, id est, in potestate Christi. Deuter. 33. In dextera ejus ignea lex 1. ad Tim. 2. Mediatores Dei, & hominum &c. Iste mediator significans est per Moysen, in cuius manu est lex data, Deuter. 5. Ego sequenter, & medium fui inter Deum, & vos &c. Vel ut explicat Sanct. August. in 3. capis ad Galat. dicitur lex disposita per Angelos, & in manu Mediatores, ut feliciter per legem illius mortuos offendentes, sed non auferentes, offendentes Mediatores, qui liberare a peccatis jam per transgressorum legis contumis confiteri, opus fobi esse gratum, & misericordiam Domini.

XX. Probat hæc assertio ratione D. Thom. art. 3. hujus quo 98. sic: in omnibus poecilis, & artibus ordinatis illis, qui est superior, principalem, & perficiem adūm operatur per se ipsum: illa vero, qui disponunt ad perficiendum ultimam, operatur per suos ministros: sicut naviator compaginas nave per se ipsum, sed preparat marineram per artifices submissoribus: atque lex vetus imperfecta erat, & era qualiter diffusio ad salutem humani generis habendam per Christum in lege nova; ergo conueniens fuit, ut lex per se novi Testamento daretur immediatae per ipsum Deum hominem factum, lex autem vetus per ministros Dei, scilicet, per Angelos, daretur hominibus. Et per hunc modum Apostolus ad Hebrews 1. probat omnianum regia legi ad veterem: quia in novo Testamento locutus est nobis Deus in filio suo; in veteri autem Testamento est sermo factus per Angelos.

XXI. Sed objecies primo. Lex vetus tradita dicitur ab Angelo, qui se Deum esse profiteretur: Exodi enim 20. ubi exponitur traditio legis, ver. 1. habetur: Lex tuus est Dominus cunctos sermones hos. Quia autem iste Dominus statim hinc aperte aperitur: Ego sum Dominus Deus tuus: aquila non aliis Dominus, non aliis Deus, quam Verbum divinum: ergo &c.

XXII. Confirmatur. Deuter. 33. ver. 2. legitur: Dominus in Sinai venit, & de seru eius nobis: apparet de monte Pharaon, & cum eo Sanctorum millia. In dextera ejus ignea lex. Qui autem poterat esse iste Dominus stipitus sanctorum Angelorum milibus, nisi Verbum Dei?

XXIII. Respondeo, dicitur, magis. Ita S. Thom. hoc art. 3. ad 1. Sicut Gregor. dicit in principio moralium (scilicet in pref. cap. 1.) Angelus, qui Moysi apparuit describitur, modo Angelus, modo Dominus memoratur: Angelus videlicet, propter hoc, quod exterior loquens serviebat: Dominus autem dicitur, quia interior praedictus loquens efficaciam ministrat: Et inde est etiam, quod quasi ex persona Domini Angelus loquatur. Et sic dum prædicta Regis populum aliquo loquens, eique præcipiens legem, ac pronunciens, ita dicit: Nos Philipus Rex &c. prohibemus, mandamus &c. eo quod sic loquens, quasi induxit personam Regis, vel Regem representantem: ita Angelus Dei personam induens, seu representans dicebat: Ego sum Dominus Deus tuus. Ac rursum sicut in actis non scribitur: Ille præco dixit, præcepit, aut prohibuit hoc, sed Rex; quamvis annotetur per talen præconem: ita in libris, qui historiam legi late continent, levibus est Dominus sermones istos; quamvis interdum non tacatur, sed eos Dominus per Angelum locutus sit. Ita S. Augustinus lib. 3. de Trinit. cap. 11. ubi obiectum: Sed si aliquid, cur ergo scriptum est: Dixit Dominus ad Moym: & non potius: Dixit Angelus ad Moym? Responde: Quia cum vero iudicis præconuimus, non scribimus in glosa, ille præco dixit: sed illi iudex: sic etiam loquens Propheta Isaia, eti dicamus, Propheta dixit: nihil aliud, quam Dominum dixisse intelligi volumus. Et si dicamus, Dominus dixit, Propheta non fabrificamus; sed quis per eum dixerit, admonemus.

XXIV. Ad Confirm. dico similiter, verborum Deuteronomii sententia est, quod cum Dominus, id est, cum Angelo personam Dei gerentes fuerint multo ab Angelis, qui nomine Dei loquenti assisterent. Quis autem fuerit ille Angelus, qui personam Dei loquenti gestare; verisimile putant aliqui, sicut Michaelam principem populi Dei, ut vocatur Dan. 2. ver. 1.

XXV. Objecies secundo. Per eum immediate data est lex, qui Moysi immediate locutus est: sed Deus Moysi immediate loquens, habebut enim. Exodi 33. ver. 11. Loquens deus dominus ad Moysem facie ad faciem, sicut loquitur amicus ad amicum suum; ergo lex vetus immediate a Deo data est.

XXVI. Respondeo cum D. Thom. hoc art. 3. ad 2. Quid se-

nt Augustinus dicit. 12. super Genes. ad litt. cap. 27. In Exodo dicitur: Locutus est Dominus Moysi facie ad faciem: & paulo post loquens: Olfenda mihi gloriam tuam. Sentiebas ergo, quod videbas; & quod non videbas, desiderabas: Non ergo videbas ipsam Dei effensionem: & ita non immediate ab eo infrahebatur. Quod ergo dicitur, quod loquens ei facie ad faciem: secundum opinionem populi loquens Scriptura, qui puerus Moysen ore ad os loqui cum Deo; cum per subtiliter creaturam, id est, per Angelum, & nubem ei loquens, apparet. Vnde per visionem faciei intelligentius quadam emissa contemplatio, & familiari infra effensa divina visione.

quo

Quæst. IV. De Lege Veteri, &c.

dictio non docet: Hoc enim venit ex damnatione humani generis pro peccato primi parentum.

XIII. Ad Confirm. dico cum eodem S. Doctore ad 3. dispartitatem esse: Quod beneficia gratis subveniuntur homini propter culum, sed beneficia naturalia non subveniuntur: inter quae sunt ministeria Angelorum, qui ipse naturarum ordo requirit, ut scilicet per media gubernentur infima: & etiam corporalia subtilia, qui non sunt hominibus, sed etiam jumentis Deis administrata, secundum illud 1. jal. 35. Homines, & jugum servantes salvabis Domine.

S. II.

Resolutio posterioris Parisi.

XIV. PRO resolutione supponendum est, quod cum lex vetans, seu quatenus a Moysi promulgata, duplicit generalis præcepta continet, nimirum præcepta legis naturæ, quia manifestabat, uti sunt præcepta Decalogi, & moralia; & præcepta, que illis superaddebat, erantque legis Mosaicæ propriæ: pro certiori tendente est, quod quantum ad illa, quæ lex versus contingat de lego naturæ, omnes tenabantur ad observandam veteri legi; non quia erant de veteri legi, sed quia erant de lege naturæ. Ita S. Thom. hac quo. 98. art. 5. Dum bius ergo restringitur ad ea, quæ lex Mosaicæ de proprio superaddebat.

XV. Quæst. primo: Cur potius Deus elegerit Abraham, cui faceret promissionem de Christo ex ejus semine nascitur? V. Respondeo hic D. Thom. quod non sicut propter meritum Abraham, ut Christus ex ejus semine nascetur: sed ex gratia dei electione, ac vocazione. Unde dicitur 1. jal. 41. Quis incivitas ab Oriente iulatum, vocavit eum, ut sequeretur fe? Unde concludit: Sic ergo patet, quod ex sola gratia dei electione Patres promissiones accepérunt, & populus ex eis progressus legem accepit, secundum illud Deuteronom. 4. Audisti verbi illius de medio ignis, qui dixit Patres tuos, & elegit semini illorum post illos. Et subiungit: Quod si utriusque generis: Quare hunc populum elegit, ut ex eo Christus nascetur, & non aliud. Convenit responso Augustini: quod dicit super Joann. (trac. 26.) Quare hunc trahat, & illum non trahat, noli velle judicare, si non vidi errare.

VI. Respondere alli, D. Thom. hic loqui de merito de condigno, quo certe Abraham non meruit, nec ullus mereretur potuit, ut Christus ex ejus semine nascetur. Non tamen loqui de merito solius congratulat, qui in Tractatu de Incarnatione dicitur, veteres S. Patres potuerunt meriti, non quidem substantiarum, sed circumstantiarum incarnationis. Quo patet. Virgo meruit, digna fuit, ut ex eis potius, quam ex alia carnem fumerit: ita fides, & obedientia Abraham. De quo Paulus Rom. 4. ver. 18. Qui (inquit) contra spem in spem credidit, ut fieret pater multorum gentium. Et ver. 22. Ideo respiciuntur eis illi ad justificationem. Et Genes. 25. ver. 16. Quia fecisti rem hanc, Non precepisti filio tuo unigenito prosperitatem.... benedicentem in similem iuuem generis terræ, quia obediens vocem meam. Nec refert, quod haec benedictio iam fuisse illi promissa Gen. 12. & 13. antequam filium Isaac Deo obnubiliter. Nam dicit potest, fuisse illi promissum relate ad fidem, & obedientiam a Deo præfatis, potius fecerunt. Unde S. Paulus ad Hebrews cap. 11. enumerat variis Patribus, ver. 33. dicit, quod omnes per fidem adepi sunt reprobationes.

VII. Dies primo contra primam partem asserti. Lex vetus, ut dictum est, disponebat ad salutem, qui erat futura per Christum: sed salus illa non erat futura solum in Iudeis, sed in omnibus gentibus, juxta illud 1. jal. 49. ver. 6. Parvus est, ut si mihi seruus ad sustinendas tribus Jacob, & faceret Iudei conversiones: Ecco dadi eo in lucem gentium, ut si suis mensibus ad extremitatem terræ, ergo lex vetus debuit dari omnibus gentibus, non solus Iudeis. Unde dicitur Deuter. 18. Perfectus eris, & abique maculat coram Domino Deo tuo. Et propter hoc eum quidam profectus uteretur, ut patet Deuter. 26. Profector hodie coram Domino Deo tuo &c.

XVII. Probatur tertia ratione ejusdem in arg. Sec contra.

Multi Gentilium per Angelos reduci sunt in Deum, fidem, gratiam, & salutem sunt consecuti, ut docet Div. Dionys. cap. 9. Cels. Hierarch. & S. Paulus ad Rom. cap. 2. fed Gentilium legem Mosaicam non obserbant: ergo &c. Maj. prob.

Tum in Melchizedech. & iis, apud quos, cum effice Sacra-
dos Del Altarum, Sacerdotio fungebatur, eorumque posse-
rit: hi enim vero Deo serviebant, & salutem consequi posse-
rant, & tamen Circumcisio legem non obserbant. Tum in Job (si tamen post legem latam vixit) ejusque amici, & aliquibus ex eis potius, & Naaman Syro, ut habetur 4. Reg. 5. qui veri Dei cultores, iusti, ac pii fuerunt, cum tamem legem Mosaicam non prosteruerunt.

XVIII. Nec dicas, quod ex hoc sequeretur, deterioris conditionis fuisse Iudeos, quam Gentiles, quia legi Mosaicæ, ejusque durioribus præceptis audierunt, & quibus illi non tenebantur, sed omnes homines: ergo non solum ipsi &c.

IX. Respondeo, quod lex vetus erat dispositio ad salutem, non omnibus necessaria, sed fidei illi populo, ex quo Christus nascetur erat, ut dicitur & sequenti. Unde D. Thom. hoc art. 4. ad 1. Quomodo (inquit) salus futura per Christum, est omnibus gentibus preparata; tamen opereretur ex uno populo Christiano, qui proper hoc per alios prærogativam habuit, secundum illud Rom. 9. Quorum, scilicet Iudeorum, est adiutorio filiorum, & testamenti, & legatio, quorum patres, & ex quibus Christus est secundum carnem.

X. Ad Confirm. eodem modo respondeo, neg. conf. Quamvis enim finis legis veteris est æternæ felicitatis, illi tamen finis haberi poterat fine sua legi: cum homines potuerint salvati fine ea antequam daretur: & gentiles, etiam post illam datum abique illius observatione salvati poterant: quia non fuisse data velut simpliciter necessaria ad salutem.

XI. Dies secundum. Alterum 10. ver. 34. & 35. dicit Petrus: Non est perfidiorum acceptor Deus: Sed in omni gente, qui timeret eum, & operatus fuit, acceptus est illi: non ergo unius populi, sed omnibus gentibus debuit salutem aperi.

Confirmatur. Omnibus gentibus exhibuit Deus ministerium Angelorum, juxta illud Ecclesiastici 17. ver. 14. In unanimaque genere proposuit Reformationem.

XII. Respondeo. S. Thom. hoc art. 4. ad 2. Quod acceptio personarum lucum habet in his, quæ ex debito dantur: in his vero, quæ ex gratia voluntate conferuntur, acceptio personarum lucum non habet. Non enim est perfidiorum acceptor, qui ex liberalitate de suo dat uni, & non alteri: sed si effectus perfidiorum communis, & non distribueris aquiliter secundum merita personarum, effet perfidiorum acceptor. Statuaria autem beneficia Dei humano generi confert ex sua gratia; unde non est perfidiorum acceptor, sed quibusdam pro aliis conferens. Unde August. dicit in lib. de Predis. 55. cap. 8. Omnes, quos Deus docet, misericordia docet; quos autem non docet, ju-

Gotti Thol. Tom. II.